
Decreto n. 4755 IL RETTORE

dipartimento RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE
coordinamento della macro-area personale docente

AREA DOCENTI
SETTORE VALUTAZIONI COMPARATIVE

Oggetto: Approvazione atti valutazione
comparativa per associato IUS/13

VISTA la Legge 09.05.1989, n. 168;

VISTO il D.P.C.M. 23.03.1995;

VISTA la Legge 21.06.1995, n. 236;

VISTA la legge 03.07.1998, n. 210;

VISTO il D.P.R. 23.03.2000, n. 117;

VISTO Il D.R. n. 895 del 23.01.2001;

VISTO l’art. 1 del  D.L. n. 180/2008 convertito con modificazione dalla legge n. 1/2009;

VISTO il D.R. n. 8996 del 26 giugno 2008, il cui avviso è stato pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica – IV Serie Speciale “Concorsi ed Esami” –
n. 55 del 15 luglio 2008, con il quale è stata indetta la procedura di valutazione
comparativa per la copertura di un posto di professore associato per il settore
scientifico-disciplinare IUS/13: Diritto internazionale  presso la  II  Facoltà di
Giurisprudenza di questa  Università;

VISTO il D.R. n. 12392 del 28/12/2009, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica – IV Serie Speciale “Concorsi ed Esami” – n. 3 del 12 gennaio
2010, con cui è stata costituita la Commissione giudicatrice composta dai
sottoindicati docenti:

Prof.ssa CARELLA Gabriella -Ord. Fac. Giurisprudenza - Università Bari; Prof.
CONDORELLI Luigi - Ord. Fac Giurisprudenza - Università Firenze; Prof.ssa
CICIRIELLO Maria Clelia -  Ord.Fac. Giurisprudenza – Università” Tor Vergata”
Roma; Prof.ssa PINESCHI Laura -Ord.Fac. Giurisprudenza Università Parma ;
Prof. TOSATO Gian Luigi -Ord.Fac. Giurisprudenza – Università “La Sapienza”
Roma;

VISTO Il D.R. n.5654  del 1°/07/2010 con cui il term ine per la conclusione dei lavori è
stato prorogato al 12/11/2010;

VISTO il D.R. n. 8761 in data 29/10/2010 con cui la procedura di valutazione
comparativa sopra specificata è stata sospesa per un anno, dalla data del
medesimo decreto, a seguito della richiesta da parte di una candidata per
indagini penali a suo carico dinanzi alla Procura della Repubblica presso il
Tribunale di Bari;

VISTO il D.R. n. 3448 in data 18/05/2011 con cui sono state accolte le dimissioni della
Prof.ssa Gabriella CARELLA  da componente designato della sopra detta
commissione giudicatrice, per motivi personali sopravvenuti;

VISTO Il D.R. n. 4362 in data 29/06/2011 con cui sono state accolte le dimissioni della
Prof.ssa Maria Clelia CICIRIELLO quale componente la medesima
commissione giudicatrice per motivi di salute;

VISTA la nota in data 26/10/2011 con cui la medesima candidata ha rinunciato
irrevocabilmente alla predetta procedura concorsuale;

VISTO il D.R. n. 232 in data 26/01/2012 con cui la Prof.ssa Gabriella VENTURINI,
professore ordinario nella Facoltà di Scienze politiche dell’Università di Milano,



università degli studi di bari aldo moro D.R. n.4755

dipartimento RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE
coordinamento della macro-area personale docente

AREA DOCENTI
SETTORE VALUTAZIONI COMPARATIVE

Oggetto: Approvazione atti  valutazione
comparativa per associato IUS/13 pag. 2 di 2

 è stata nominata componente designato in seno alla  Commissione giudicatrice
della procedura di valutazione comparativa di cui sopra;

VISTO il D.R. n. 685 in data 20/02/2012 con cui sono tate accolte le dimissioni della
Prof.ssa Gabriella VENTURINI quale componente designato in seno alla stessa
Commissione giudicatrice per impegni istituzionali;

VISTO il  D.R. n. 761 del 28/02/2012 con cui la Prof.ssa Roberta CLERICI, professore
ordinario nel ssd IUS/13 presso la Facoltà di Scienze politiche dell’Università di
Milano, è stata nominata componente designato nella commissione giudicatrice
della medesima valutazione comparativa;

VISTO il  D.R. n. 967 del 13/03/2012 con cui sono state accolte le dimissioni della
Prof.ssa Roberta CLERICI quale componente designato nella commissione
giudicatrice della valutazione comparativa di  cui trattasi;

VISTO il D.R. n. 1117 del 16/03/2012 con cui il Prof. Luigi MARI, professore ordinario
nella Facoltà di Giurisprudenza dell’Università di Urbino “Carlo BO”,  è stato
nominato componente designato nella medesima commissione;

VISTO il D.R.n.  1318 del 28/03/2012 con cui sono state accolte le dimissioni del Prof.
Luigi MARI quale componente designato nella commissione giudicatrice della
valutazione comparativa di  cui trattasi ;

VISTO il D.R. n. 1336 del 30/03/2012 con cui il Prof. Ugo VILLANI, professore ordinario
nel ssd IUS/13 presso la Facoltà di Scienze politiche dell’Università degli Studi
di Bari “Aldo Moro” è stato nominato componente designato nella commissione
giudicatrice della predetta valutazione comparativa;

VISTO il D.R. n. 1739 del 18/04/2012, pubblicato nella G.U. della Repubblica – IV Serie
Speciale “Concorsi ed Esami” – n. 35 del giorno 8 maggio 2012, con cui il Prof.
Francesco SALERNO, professore ordinario nel ssd IUS/13 nella Facoltà di
Giurisprudenza dell’Università di Ferrara, ai fini della costituzione dell’intero
collegio giudicante, è stato nominato componente in seno alla medesima
commissione in sostituzione della Prof.ssa Maria Clelia CICIRIELLO,
dimissionaria;

VISTI gli atti della Commissione giudicatrice;

ACCERTATA la regolarità degli atti e del procedimento eseguito;

D E C R E T A :

A R T .  1

Sono approvati gli atti della valutazione comparativa per la copertura di un posto di professore associato
presso la II Facoltà di Giurisprudenza di questa Università per il settore scientifico–disciplinare   IUS/13 :
Diritto internazionale.

ART. 2

Sono dichiarati idonei nella valutazione comparativa di cui all’art. 1 i seguenti candidati:

-INGRAVALLO Ivan
-PAPA Maria Irene.

Bari, 03/10/2012    IL RETTORE
    F.to Prof. Corrado PETROCELLI


